
 

P a g i n a  1  d i  4

 
Determinazione n. 00027/2024 del 19/11/2024 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: Incarico per la Gestione del Fondo Risorse Decentrate - ACCATRE STP - CIG B455FB1475 

 
Richiamati  
 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

 il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 
Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 
19 novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 
2020 che include, nel rispetto dello schema approvato dall’Assemblea, le 
attribuzioni al Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente;  

 la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 
2018 avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio 
di Bacino Venezia Ambiente;  

 la Deliberazione n. 18 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 19 
dicembre 2023 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026”;  

 la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 4 del 26.01.2024 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione 2024-2026;  

 la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 1 del 26.01.2024 con cui è stato 
approvato il nuovo codice di comportamento interno dell’ente;  

 il Piano delle Attività 2024-2026 approvato con Delibera dell’Assemblea n. 1 del 
23.02.2024;  

 la deliberazione del Comitato di Bacino n. 8 del 05.04.2024 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2024-2026; 

 la delibera n. 6 del 30 aprile 2024 “approvazione Rendiconto della gestione 2023. 
 
Visto  

  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato 
dall’art. 22, comma 8, legge n.114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 
208/2015, dall’art. 1, comma 1, legge n.10/2016 e infine dall'art. 1, comma 130 
della legge n.145 del 30.12.2018, circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

 
Richiamata 
 

 la determinazione n. 3 del 12/02/2023 con la quale l’Ente acquistava il servizio di 
elaborazione paghe e relativi servizi professionali, nonché il servizio HRMS per la 
gestione delle presenze del personale dalla società Accatre-STP Professionisti Enti 
pubblici s.r.l., iscritta all’Ordine dei Consulenti del Lavoro di Vicenza, sezione 
speciale n. 09/2016, con sede in viale Torino n. 180, 30172 Venezia, C.F. e P.IVA 
04029300243;  

 
Verificato  

 
 che il contratto di servizio sottoscritto con la citata Accatre STP s.r.l. non prevede 

il servizio di supporto per la gestione del Fondo Decentrato del personale 
dipendente; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 2 7 - 0 0 0 2 5 . D o c   P a g .  2  d i  4

 
- che tra le risorse dell’Ente non è presente al momento personale competente 

sulla materia oggetto dell’incarico; 
 

 
Visti 
 

  il D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, di seguito per brevità anche “Codice”;  
 

 l’articolo 48 comma 2 del Codice e ritenuto che per questa tipologia di appalto 
non vi sia un interesse transfrontaliero certo;  
 

 il combinato dei commi 1 e 2 dell’art. 17 “Fasi delle procedure di affidamento” il 
quale dispone che:  
 
 

o 1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

o 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.  
 

 l’articolo 50 “Procedure di affidamento” del citato Codice, il quale al comma 1 lett. 
b) dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
 

 gli artt. 19 e ss del titolo II parte II “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti pubblici” del Codice; 

 
Dato atto 
 

  che il citato servizio non è acquistabile secondo le vigenti disposizioni di cui 
all’art. 1 commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) e s.m.i., 
ovvero attraverso l’adesione alle Convenzioni all’interno della piattaforma Consip;  
 

Considerato 
 

 che il comma 6 dell’articolo 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” dispone 
che: “E' comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;  

 
Dato atto  

 che al fine di usufruire di un servizio integrato e tempestivo, si ritiene opportuno 
incaricare l’attuale società che eroga il servizio paghe sopra citata per l’attività di 
supposto e consulenza per la costituzione del fondo per le risorse decentrate anno 
2024; 

 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 2 7 - 0 0 0 2 5 . D o c   P a g .  3  d i  4

Vista  
 la proposta economica, acquisita agli atti con protocollo 1310/2024 di cui si 

riassume di seguito le principali attività: 
 

o Acquisizione documentazione relativa alle componenti economiche del 
fondo; 

o  Predisposizione del modello su kit per la gestione delle risorse integrative 
messo a disposizione dall’ARAN. 

o Attività per la ripartizione del fondo sul medesimo modello. 
o Predisposizione dello schema di determina per la “costituzione del fondo 

risorse decentrate anno 2024 relativo al personale dipendente del 
comparto funzioni locali”, e schema allegato” 

o Fornitura di relazione finale sulle metodologie adottate per l’attività; 

Considerato 
 che l’offerta economica per il servizio sopra descritto è di € 1.100,00 oltre 4% cnp 

per € 44,00 e IVA al 22% per € 252,00 per complessivi € 1396,00; 
 

Dato atto  
 che in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.lgs. 36/2023 non si 

rende necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di 
valore inferiore ad € 5.000,00;  

Visto 
 il comunicato del Presidente dell’ANAC del 28 giugno 2024: “Adozione del 

provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 
del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024” con il quale si 
comunica la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000,00 euro fino al 31 dicembre 2024; 

 
Considerato 
 

 che il servizio sopra descritto sarà espletato nell’esercizio 2024 ed in tempi utili 
per l’adozione degli atti conseguenti come da corrispondenza intercorsa tra le 
parti;  

 
Dato atto  
 

 che il sottoscritto Direttore dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse con il citato operatore economico, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. 16/04/2013, n. 62 “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” così come richiamato dal comma 12 
dell’art. 7 “Comportamento in servizio” del sopra citato Codice di comportamento 
interno dell’Ente e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 45; 
 

Dato atto inoltre  
 che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente ha disposto l’acquisizione della 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, come previsto all’art. 52, resa dalla 
società in ordine al possesso dei requisiti tecnico professionali e in ordine alle 
cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 per gli affidamenti di cui all’art. 50 
comma 1 lettere a) e b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei 
contratti pubblici per gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 Euro;  

 
 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 2 7 - 0 0 0 2 5 . D o c   P a g .  4  d i  4

Visto  
 l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) che definisce i contenuti della presente 

determinazione;  
 l’art. 151, comma 4 e l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento 

degli EE.LL.;  
 l’articolo 183 del Dlgs 267/2000 che definisce le modalità di assunzione degli 

impegni di spesa; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare tutto quanto enunciato in premessa, in quanto parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

2. di incaricare la società Accatre STP C.F. e P.IVA 04029300243 per il servizio di 
consulenza per la predisposizione del fondo risorse decentrate per il 2024 e degli 
adempimenti conseguenti indicati nell’offerta inviata in data 14/11/2024 ed 
acquisita agli atti prot. n. 1310/2024 del 19/11/2024, per le motivazioni esposte 
nelle premesse del presente atto;  

3. di aver acquisito l’autocertificazione della citata società ai sensi dell’art. 52, co. 1 
del D.lgs. n. 36/2023, concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, 
trattandosi di un affidamento diretto di valore inferiore ad € 40.000,00;  

4. di dare atto che il sottoscritto Direttore e il responsabile dell’istruttoria dichiarano 
di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall’art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. 16/04/2013, n. 62 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”  

5. di inviare la cedola d’ordine al sopra citato operatore economico ove sono indicate 
le modalità e le condizioni per l’espletamento dell’incarico;  

6. di impegnare la spesa complessiva per il servizio sopra descritto di € 1.100,00 
oltre 4% cnp per € 44,00 e IVA al 22% per € 252,00 per complessivi € 1.396,00; 

7. che la spesa di cui sopra è imputata all’articolo 1940/28/1 “Incarichi di 
consulenza libero professionale di studio e ricerca – consulenze”. del PEG 2024;  

8. di attestare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 
all’art. 9, c. 1, lett. a), del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni con Legge 
102/2009, relativo alla tempestività dei pagamenti nelle Pubbliche 
Amministrazioni, che le tempistiche di pagamento derivanti dall’impegno assunto 
con il presente atto sono compatibili con la situazione di cassa dell’Ente;  

9. che la liquidazione e il pagamento della spesa sopra citata avverrà secondo le 
disposizioni previste dalla normativa vigente in materia di fatturazione elettronica 
(DM 55/2013), dal vigente Regolamento di Contabilità e da quanto previsto 
dall’offerta sopra citata;  

10. di provvedere agli adempimenti previsti dalla vigente disciplina in materia di 
trasparenza prevista dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dal vigente “PIAO 2024-
2026”;  

 
IMPEGNI:                
CIG Beneficiario Anno Imp / 

Sub 
Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 
B455FB1475 Accatre 

STP s.r.l. 
2024 100 1940 28 1 U.1.03.02.11.999 1.396,00 

 
Il Direttore 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Luisa Tiraoro 


